
CÔNG TY DỆT HOPEX  
---------------    --------------- 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA CƠ SỞ CÔNG TY DỆT HOPEX 

Địa điểm: Thị trấn Lai Cách, huyện Cẩm Giàng, tỉnh Hải Dương  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Hải Dương, năm 2025 





1 

 

 DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT 

BXD : Bộ xây dựng 

BTNMT : Bộ tài nguyên môi trường 

BVMT : Bảo vệ môi trường 

BYT : Bộ Y tế 

CP : Chính phủ 

CTR : Chất thải rắn 

NĐ : Nghị định 

QCVN : Quy chuẩn Việt Nam 

QLMT : Quản lý môi trường 

TCVN : Tiêu chuẩn Việt Nam 

TCXDVN : Tiêu chuẩn xây dựng Việt Nam 

TCXD : Tiêu chuẩn xây dựng 
[...]
Mặt khác, hiện trạng môi trường không khí trên địa bàn huyện Cẩm Giàng quan 

trắc 4 đợt năm 2024 đối với các thành phần môi trường không khí khu dân cư có chất 

lượng tốt, nồng độ các khí NO2, SO2, CO; bụi TSP và tiếng ồn đều đạt QCCP; đối với khu 

dân cư Quý Dương, Tân Trường gần cơ sở sản xuất cám thực hiện quan trắc thêm các 

thông số NH3, HF, H2S tại thời điểm quan trắc các thông số NH3, HF, H2S đều có giá trị 

đạt QCCP. 

Nguồn: Hiện trạng môi trường huyện Cẩm Giàng năm 2024 



 

22 

 

Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải  

1.1. Thu gom, thoát nước mưa: 

- Thu gom nước mưa trên sân đường: Công ty bố trí các đường ống, rãnh thoát 

nước. Rãnh thoát nước được xây dựng có kích thước BxH=0,5m x0,8m, chiều dài 

rãnh 328m được đậy bằng những tấm đan, trên hệ thống rãnh có bố trí 30 hố ga 

lắng cặn, kích thước hố ga 1,48m x 1,28 m x 1,48 m. Độ dốc của rãnh trung bình là 

0,2%. Thoát ra phía Đông trước cổng Công ty. 

 - Để gom nước mưa trên mái, Công ty đã tiến hành lắp đặt máng nước và 

đường ống có D120 với tổng chiều dài 455m. Sau đó, nước mưa sẽ đi vào rãnh thoát 

nước bề mặt và chảy vào mương tiếp nhận. 

Tọa độ xả thải: X: 2315745; Y: 632066 

Hình thức: Tự chảy 

(Sơ đồ hệ thống thoát nước mưa được đính trong phần phụ lục của báo cáo)  



 

23 

 

 

1.2. Thu gom, thoát nước thải: 

Nước thải của nhà máy gồm nước thải sản xuất, nước thải sinh hoạt.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sơ đồ 3.1. Sơ đồ thoát nước thải của cơ sở 

30m 

50m 

13m 

4m 

238m 

5m 

38m 

 

Mương giáp Công ty 

về phía Đông  

Nước thải rửa tay 

chân, WC của Công 

ty dệt HOPEX – wc 

3 

Bể phốt 

Nước thải rửa tay 

chân, WC 

 của 3 công ty: 

ZHIDA plastic, 

JINXUN, Jinlian 

Việt nam  – wc 1 

Bể phốt 

Nước thải rửa tay 

chân, WC  

của Công ty TNHH 

MK Vina -wc 2 

Bể phốt 

HTXLNT chung 

công suất 1.800 

m3/ ngày, mức A 

của QCVN 

40:2011/BTNMT, 

QCVN 13- MT 

:2015/BTNMT, 

mức A 

PVC D200, i = 0,2% 

PVC D200, i = 0,2% 

PVC D200, i = 0,2% 

Nước thải rửa tay 

chân, WC của Công 

ty TNHH Công 

nghệ JINXUN Việt 

Nam-wc 6 

 -wc1 

 

 

Bể phốt 
PVC D200, i = 0,2% 

Nước thải từ khu 

giặt mài 

 của Công ty  

dệt Hopex 

Đường ống  thu gom 

50m 

PVC D200, i = 0,2% 

Nước thải dập bụi 

khí thải lò hơi của 

Công ty  

dệt Hopex 

Đường ống  thu gom 

65m 

Nước thải rửa tay 

chân, WC  

của Công ty TNHH 

Mirae BAC -wc 4, 

wc 5 

2 Bể phốt 

Nước thải rửa 

ngược của hệ thống 

xử lý nước ngầm 

Đường ống  thu gom 

75m 



 

24 

 

* Mạng lưới thu gom, thoát nước thải 

 Mạng lưới được thiết kế theo tiêu chuẩn ngành thoát nước mạng lưới bên 

ngoài công trình 20TC-3385.  

Nước thải đầu vào của hệ thống xử lý bao gồm nước thải sinh hoạt và nước thải 

sản xuất. Các loại nước thải này phát sinh ở khu nhà vệ sinh của các Công ty thuê nhà 

xưởng của Công ty dệt Hopex và khu vực sản xuất của Công ty dệt Hopex. 

+ Khu vực các nhà vệ sinh:  

Nước thải khu vực nhà vệ sinh bao gồm nước thải rửa tay chân và nước thải WC.  

Nước thải được thu gom vào bể phốt đặt ngầm dưới các khu vệ sinh. Sau đó dẫn qua 

đường ống PVC, HDPE và đấu nối trực tiếp vào đường ống thu gom nước thải chung 

dẫn về hệ thống xử lý nước thải. 

+ Khu vực sản xuất: 

Nước thải sản xuất chỉ phát sinh tại Công ty dệt Hopex tại khu vực giặt mài, 

nước thải từ các máy giặt được thu gom vào cống thoát nước thải có chiều dài 115m, 

đường kính D200 - D300, độ dốc trung bình là 0,2% và chảy về hệ thống xử lý nước 

thải chung. 

Toàn bộ lượng nước thải phát sinh tại khuôn viên của Công ty dệt Hopex được 

thu gom vào hệ thống xử lý nước thải chung với công suất 1.800 m3/ngày.đêm. Nước 

thải sau xử lý đạt mức A của QCVN 40:2011/BTNMT, QCVN 13-MT:2015/BTNMT, 

mức A trước thải ra mương tiếp nhận của khu vực 

 Tọa độ xả thải: X: 2315726; Y: 632027 

 Hình thức: Tự chảy 

Bảng 3.1. Bảng cân bằng nước của công ty 

TT Nhu cầu Đơn vị Khối lượng 

1 Nước sinh hoạt (Công ty dệt Hopex) m3/ngày 55 

2 Nước sinh hoạt (Các công ty thuê xưởng) m3/ngày 51 

3 Nước giặt là m3/ngày 1313 

4 Nước rửa ngược bể lọc  m3/lần/tháng 150 

5 Nước cấp nồi hơi m3/ngày 66 

6 Nước dập bụi nồi hơi m3/lần/tuần 8 

I Tổng nước cấp đầu vào (max) m3/ngày 1643 



 

25 

 

I.1 Nước tái sử dụng m3/ngày 857 

I.2 Nước sạch m3/ngày 593 

I.3 Nước ngầm m3/ngày 193 

II Tổng lượng nước thải m3/ngày 1535 

II.1 Tổng lượng nước tuần hoàn tái sử dụng m3/ngày 857 

II.2 
Tổng lượng nước thải sau xử lý của Công 

ty được thải ra môi trường 
m3/ngày 600 

1.3. Xử lý nước thải  

 a. Xử lý nước thải sinh hoạt 

 Nước thải từ các khu WC thu gom và xử lý sơ bộ bằng bể phốt. Nước thải nhà ăn 

được thu gom và xử lý sơ bộ qua bể tách mỡ 

 Dưới đây là thông số kích thước hệ thống các bể phốt tại nhà máy như sau: 

Bảng 3.2. Kích thước hệ thống các bể phốt của Công ty 

Tên 
Số 

lượng 

Kích thước 

(dài * rộng * cao) 

Thể 

tích 

thực 

tế 

Năm 

xây 

dựng 

Thể tích 

theo 

ĐTM 

Bể phốt tại nhà xưởng sản xuất của 

Công ty TNHH Mirae-Bac (wc4) 
1 cái 3,5 * 2,5 * 1,6 m 14 m3 - 

1 bể phốt 

tại 1 khu 

WC 

chung 

của công 

ty dệt 

Hopex có 

thể tích 

300 m3 

Bể phốt tại nhà xưởng sản xuất Công 

ty TNHH Công nghệ Jinxun Việt 

Nam 01 (wc1) 

1 cái 4,45 * 3,75 * 1,4 m 24 m3 2014 

Bể phốt tại nhà xưởng sản xuất Công 

ty TNHH Công nghệ Jinlian Việt 

Nam 01 (wc1) 

Bể phốt tại nhà xưởng sản xuất Công 

ty TNHH Zhida plastic Việt Nam 01 

(wc1) 

Bể phốt tại nhà xưởng sản xuất của 

Công ty TNHH M.K Vina  (wc2) 
1 cái 4,45 * 3,75 * 1,4 m 24 m3 2014 

Bể phốt tại Công ty dệt Hopex (wc3) 1 cái 3.5 * 6,25 * 1.37 m 30 m3 2010 



 

26 

 

Bể phốt tại nhà xưởng sản xuất của 

Công ty TNHH Mirae-Bac (wc5) 
1 cái 3,5 * 2,5 * 1,6 m 14 m3 2015 

Bể phốt tại nhà xưởng sản xuất Công 

ty TNHH Công nghệ Jinxun Việt 

Nam (wc6) 

1 cái 4,45 * 3,75 * 1,4 m 24 m3 2025 

Bể phốt tại nhà xưởng cho thuê 06 

(wc7) 
1 cái 4,45 * 3,75 * 1,4m 24 m3  

Sơ đồ mặt cắt của bể tự hoại được thể hiện như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ bằng bể phốt sẽ theo đường ống chảy vào 

hệ thống xử lý nước thải tập trung hiện tại của công ty. 

- Quá trình xử lý nước thải trong bể tự hoại 

Nguyên tắc hoạt động của bể: Nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, có 

vai trò làm ngăn lắng - lên men kỵ khí, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ chất 

bẩn trong dòng nước thải. Nhờ các vách ngăn hướng dòng, ở những ngăn tiếp theo, 

nước thải chuyển động theo chiều từ dưới lên trên, tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí 

trong lớp bùn hình thành ở đáy bể trong điều kiện động, các chất bẩn hữu cơ được các 

vi sinh vật hấp thụ và chuyển hóa, đồng thời, cho phép tách riêng 2 pha (lên men axit 

và lên men kiềm). Bể tự hoại cải tiến cho phép tăng thời gian lưu bùn, nhờ vậy hiệu 

suất xử lý tăng trong khi lượng bùn cần xử lý lại giảm. Các ngăn cuối cùng là ngăn lọc 

kỵ khí, có tác dụng làm sạch bổ sung nước thải, nhờ các vi sinh vật kỵ khí gắn bám 

trên bề mặt các hạt của lớp vật liệu lọc, và ngăn cặn lơ lửng trôi ra theo nước. Nước 

thải sau khi xử lý sơ bộ tại bể tự hoại sẽ chảy về hệ thống xử lý nước thải tập trung 

1.800m3/ngđ của cơ sở.  

b. Xử lý nước thải chung 

* Thông tin chung: 

 - Tên công trình: Hệ thống xử lý nước thải công ty Dệt Hopex 

 - Đơn vị tư vấn giám sát: Công ty cổ phần tư vấn và xây dựng Trường Giang 

 - Đơn vị thi công xây dựng: Công ty TNHH tư vấn thiết kế và xây dựng Bắc 

 - Đơn vị vận hành: Công ty TNHH thương mại và dịch vụ môi trường Hàn Việt 



 

27 

 

 - Chức năng: Xử lý nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất phát sinh tại 

khuôn viên của công ty Dệt Hopex 

 - Quy mô, công suất: 1.800 m3/ngày.đêm 

 - Công nghệ: Hóa lý + sinh học 

 - Quy trình vận hành, chế độ vận hành: 24 giờ 

 * Chi tiết về hệ thống xử lý nước thải như sau:  

 Nước thải sản xuất phát sinh tại phân xưởng gia công giặt mài các sản phẩm 

dệt may, trong đó lượng nước thải nhiều nhất phát sinh từ các công đoạn giặt nóng, 

giặt lạnh. Ngoài ra còn có nước vệ sinh máy móc, thiết bị nhà xưởng. Nước thải sản 

xuất được xử lý chung cùng với nước thải sinh hoạt. 

 Qua nghiên cứu khảo sát và đánh giá sơ bộ tải lượng chất ô nhiễm cho thấy 

nguồn nước thải của Công ty chủ yếu là nước thải sản xuất chứa các thành phần như 

SS, pH cao, độ màu… 

 Hiện nay, Cơ sở có 1 hệ thống xử lý nước thải với công suất là 

1.800m3/ngày.đêm bao gồm hai hệ thống bể chính là các bể xử lý nước thải và các bể 

xử lý bùn cặn.  

  

Bể chứa bùn Khu vực hệ thống xử lý nước thải 

Hệ thống xử lý nước thải này do Công ty cổ phần tư vấn và xây dựng Trường Giang tư 

vấn và thiết kế. 

 

 

 

 

 

 

 



 

28 

 

Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải như sau: 

 

 

  Thuyết minh công nghệ xử lý Nước thải: 

Toàn bộ Nước thải phát sinh của xưởng Giặt được thu gom về Bể gom thuộc hệ 

thống xử lý nước thải tập trung của công ty Dệt Hopex 



 

29 

 

Nước thải sinh hoạt phát sinh của các xưởng cho thuê được thu gom về bể vi 

sinh hiếu khí thuốc hệ thống xử lý nước thải tập trung của công ty Dệt Hopex 

Bể Gom 

Nước thải đầu vào theo hệ thống thu gom được dẫn qua song chắn rác để chắn 

rác có kích thước lớn nhằm tránh gây tắc nghẽn đường ống và bơm trong quá trình vận 

hành, chảy về hố thu gom để thu gom nước thải. Sau đó sẽ được bơm qua bể điều hòa. 

Bể điều hoà 

Bể điều hòa giúp ổn định nước thải cho các quy trình xử lý nước thải tiếp theo.  

Bể điều hòa làm nồng độ và lưu lượng nước thải ổn định. Nó mang đến sự ổn 

định cho dòng nước để các quá trình phía sau diễn ra thuận lợi hơn. Bể điều hoà được 

lắp hệ thống phân phối khí thô, thiết bị này giúp dòng nước được xáo trộn đều. Ngoài 

ra còn loại bỏ tình trạng phân hủy kị khí diễn ra. Sau đó, nước được di chuyển sang bể 

phản ứng. 

Bể phản ứng 

Bể phản ứng được thiết kế 1 bể và chia 2 ngăn, giúp tiết kiệm diện tích. Sử 

dụng phương pháp keo tụ để loại bỏ COD và các chất tạo màu. Bộ khuấy trộn tốc độ 

cao trong ngăn keo tụ sẽ hòa trộn các hóa chất keo tụ như PAC, Phèn Sắt, Phèn nhôm, 

khử màu. Trước khi quá trình keo tụ xảy ra cần điều chỉnh giá trị pH nằm trong 

khoảng 7-7,5. Sau quá trình này, nước thải sẽ được di chuyển qua ngăn tạo bông. 

Trong bể tạo bông được trang bị bộ khuấy trộn. Khi xây dựng bể keo tụ - tạo 

bông cần tính toán đến tốc độ và kích thước cánh khuấy. Điều này sẽ giúp tạo bông 

lớn mà không làm vỡ các bông bùn. Hóa chất polymer sẽ giúp các bông cặn hình thành 

kết dính với nhau thành những bông cặn có khối lượng riêng lớn và lắng dần xuống. 

Bể lắng hóa lý 

Bùn và nước thải sẽ được tách tại bể lắng hóa lý. Các bông bùn sẽ lắng xuống 

dưới do sự chênh lệch tỷ trọng với nước thải. Phần nước trong bên trên sẽ được đưa về 

bể sinh học hiếu khí. Phần bùn sẽ được đưa về bể nén bùn. 

Bể vi sinh hiếu khí (Xử lý sinh học hiếu khí). 

Các phản ứng chính xảy ra trong bể xử lý sinh học hiếu khí như: 

Quá trình Oxy hóa và phân hủy chất hữu cơ: 

                        Chất hữu cơ + O2 → CO2 + H2O + năng lượng 

 Quá trình tổng hợp tế bào mới: 

        Chất hữu cơ + O2 + NH3 → Tế bào vi sinh vật + CO2 + H2O + năng lượng 

 Quá trình phân hủy nội sinh: 

                        C5H7O2N + O2 → CO2 + H2O + NH3 + năng lượng 

Nồng độ bùn hoạt tính duy trì trong bể Aeroten: 2.000 – 3.500 mg/l, tỷ lệ tuần 

hoàn bùn 100%. Hệ vi sinh vật trong bể Aerotank được nuôi cấy bằng chế phẩm men 



 

30 

 

vi sinh hoặc từ bùn hoạt tính. Thời gian nuôi cấy một hệ vi sinh vật hiếu khí từ 10 đến 

30 ngày. Oxy cấp vào bể bằng máy thổi khí đặt cạn.  

Bể lắng vi sinh 

Tại bể lắng II bùn hoạt tính sẽ lắng xuống. Trọng lực và sự chênh lệch giữa bùn 

hoạt tính và nước thải giúp duy trì hoạt động của bể. Một phần bùn sẽ được tuần hoàn 

về bể Aerotank để nuôi dưỡng vi sinh vật. Phần còn lại sẽ chảy sang bể oxy hoá bậc 

cao bằng các máng có hình dạng răng cưa.. 

Nước thải sau bể lắng vi sinh được chảy về bể gom Lamen 

Bể gom Lamen: 

Sau khi xử lý qua các giai đoạn trên nước thải sẽ được gom vào bể gom lamen , 

tại đây Javen sẽ được đưa vào để xử lý vi khuẩn, virus và nốt phần màu còn lại, sau đó 

tiếp tục được bơm lên bể lắng Lamen. 

Bể lắng Lamen 

Bể lắng Lamen được chia ra 3 vùng như sau: 

Vùng phân phối nước: Đây được xem là vùng quan trọng trong việc đưa nước 

thải vào bể lamen. Nhằm mục đích làm tăng hiệu quả hơn trong quá trình lắng với các 

tấm lamen, bạn hoàn toàn có thể sử dụng vùng này kết hợp với bể keo tụ hay tạo bông  

Vùng lắng: đây là vùng chứa các tấm lamen, được đặt nghiêng góc từ 45 cho 

đến 60 độ so với bề mặt nằm ngang. 

Vùng tập trung và chứa cặn: là vùng chứa toàn bộ các loại bông cặn với kích 

thước lớn sau khi lắng. 

Từ bể phản ứng, nguồn nước sẽ di chuyển vào bể lắng theo chiều từ dưới lên 

theo các tấm lắng lamen được thiết kế nghiêng góc 45- 60°.  

Trong suốt toàn bộ quá trình chảy, các cặn lắng sẽ va chạm vào nhau và đọng 

lại hết trên bề mặt các tấm lắng lamen.  

Khi bông lắng kết dính hết lại với nhau trên bề mặt và khiến cho bề mặt tấm 

lắng lamen đủ nặng cũng như thắng được lực đẩy của dòng nước đang chảy theo 

hướng lên trên thì bông kết tủa sẽ trượt xuống theo chiều ngược lại và rơi xuống hố 

thu cặn, cứ vậy theo chu kỳ xả đi. 

Nước thải sau bể lắng Lamen: 1 phần sẽ tự chảy về Bể nước tái sử dụng để 

công ty tái sử dụng phục vụ cho quá trình sản xuất, 1 phần sẽ được bơm về Bể quan 

trắc sau đó xả thải trực tiếp theo đường ống PVC đổ ra kênh Tứ Thông – Lai Cách. 

Nước thải sau xử lý đạt Cột A QCVN 40:2011 BTNMT 

Bể chứa bùn 

Phần bùn thải được bơm từ các bể lắng hóa lý, bể lắng lamen, bùn dư từ bể lắng 

sinh học sẽ được bơm về bể chứa bùn. Phần bùn thải này được bơm vào máy ép bùn 



 

31 

 

khung bản. Lượng bùn sau ép sẽ được lưu trữ và chuyển giao cho đơn vị có đủ chức 

năng xử lý chất thải theo đúng quy định. 

 Thuyết minh công nghệ tái sử dụng nước thải sau xử lý: 

Nước thải sau bể lắng Lamen (Nước thải sau xử lý đạt Cột A QCVN 40:2011 

BTNMT) sẽ tự chảy sang bể chứa nước tái sử dụng. 

Bể chứa nước tái sử dụng 

Tại đây nước thải được bơm vào hệ thống bồn lọc áp lực để xử lý tinh triệt để. 

Các chất rắn không tan và tan đều được giữ lại khi nước đi qua các lớp vật liệu lọc. 

Nước trở nên sạch hơn sau khi qua hệ thống, tùy theo kích thước cũng như chủng loại 

vật liệu lọc mà khả năng xử lý đối với từng loại nước khác nhau. 

Sau mỗi chu kỳ lọc, cặn dính bám trên bề mặt lớp vật liệu lọc ở những lớp trên 

cùng chúng được lấy ra bằng phương pháp rửa ngược, cặn bẩn sẽ được xới tung lên và 

các hạt vật liệu lọc va chạm, ma sát vào nhau sẽ tự làm sạch bề mặt của chúng, nước 

nhiễm bần được tháo ra khỏi bồn bằng đường thải riêng biệt và được đưa về bể khuấy 

Bể khuấy 

Nước thải sau xử lý tại bể chứa nước tái sử dụng sẽ được bơm về bể khuấy. Tại 

đây sẽ sử dụng hoá chất để điều chỉnh độ pH dao động từ 6,6 – 7,0. Sau đó nước thải 

tiếp tục chảy qua các bể lọc than hoạt tính và bồn lọc. 

Bể than hoạt tính và bồn lọc 

Nước được chuyển qua các bể than hoạt tính và bồn lọc nhằm loại bỏ tất cả các 

cặn bận cuối cùng. 

Bể chứa nước tập trung 

Toàn bộ nước tái sử dụng sẽ được lưu trữ tại bể chứa nước tập trung của công 

ty, phục vụ cho mục đích sản xuất. 

 * Các thiết bị chính: 

Tên thiết bị Thông số kỹ thuật 

+ 02 máy bơm nước thải Lưu lượng:Q=0.3 m3/min 

Cột áp: 5.0m 

Công suất P=0.75KW 

Kích thước ống ra DN=40mm 

Điện áp: 3pha/380V/50Hz 

Cấp bảo vệ IP 68 

+ 04 bơm định lượng hóa 

chất 

Công suất :Qmax=155 1/h 

Hmax=6bar 

Điện áp: 0.2kW, 3 pha/380V/50hz 

Đầu bơm : Polyproplen; màng bơm: Teflon 



 

32 

 

+ 04 máy khuấy giảm tốc pha 

Nano 

Cống suất: 0.75kw 

Điện áp: 3 pha/380V/50Hz 

Tốc độ vòng quay: 20-25(vòng /phút) 

 

+ 01 bơm bùn Cánh gạt thu bùn: KT:D*H=10000*4000mm 

Vật liệu: SUS 304  

+ 02 máy nén khí và hệ thống 

ống sục khí 

+Máy thổi khí: - Lưu lượng:14m3/phút 

-công suất: 15Kw 

-Cột áp: 5mH2O 

-Đầu ra: DN125 

-Phụ kiện: Ống giảm thanh, motor 15kw 

+Đĩa phân phối khí:-lưu lượng Q=0-12m3/giờ 

-dạng bọt mịn 

+ 04 thùng pha hóa chất 

(phèn nhôm Al2(SO4)3, 

chấttrợ keo PAA, hóa chất 

khử trùng) 

Vật liệu : PVC 

KT: 1.5m3 

 * Thông số kỹ thuật:  

  - Bể chứa nước thải đầu vào: 20m x 18m x 5m = 1800m3 

  - Bể gom nước thải trước khi bơm vào HTXLNT: 1,5mx1,5mx2m   

- Bể điều hòa (1 bể): 10m x 5m x 3m 

  - Bể phản ứng (3 bể): 10m x 5m x 3m 

  - Bể lắng 1: 13mx10mx5m 

  - Bể Anoxic: 10mx5mx3m 

  - Bể Aeroten: 10mx5mx3m 

  - Bể lắng 2: Ф12m 

- Bể khử ozon (2 bể): 2mx1m 

- Bể khử trùng (2 bể): 2mx1m 

- Bồn lọc áp lực. 

- Định mức hóa chất: 

STT Tên hóa chất 

Lượng sử dụng 

cho 1 m3 nước thải cần xử lý 

(kg) 

1 Sắt (III) chloride 40% 0,13 

2 Acid Sulfuric 0,07 

3 Sodium hypochlorite (Javen) 0,13 



 

33 

 

4 Defoamer (AW30) 0,01 

5 Water decoloring agent 0,06 

6 PAC (Plyaluminum cloride) 0,07 

7 A-1110 Flocculant (Polymer) 0,01 

8 Mật rỉ đường 0,01 

TỔNG 0,49 

 - Điểm xả nước thải sau xử lý:  

+ Vị trí xả nước thải: Tại K1+500 bờ hữu kênh Tứ Thông - Lai Cách 

++ Tọa độ xả nước thải: Vị trí điểm xả thải có tọa độ theo hệ toạ độ VN2000, 

kinh tuyến trục 105000’, múi chiếu 60 như sau: 

   X(m) = 2315745;            Y(m)= 632066; 

+ Nguồn tiếp nhận nước thải: kênh Tứ Thông - Lai Cách do Công ty TNHH 

MTV khai thác công trình Thủy lợi Hải Dương quản lý. 

++ Chất lượng nước thải sau xử lý: Nước thải vào hệ thống công trình thủy lợi 

đạt Cmax của QCVN 40:2011/BTNMT, mức A với giá trị Kq=0,9; Kf=1,0 và mức A 

của QCVN 13-MT:2015/BTNMT với Kq = 0,9, Kf=1,1. 

 * Hệ thống quan trắc nước thải tự động (QT online) đã được lắp đặt và truyền 

dữ liệu về sở Nông nghiệp và Môi trường theo Giấy xác nhận hoàn thành kết nối 

truyền, nhận dữ liệu quan trắc môi trường tự động, liên tục số 166/STNMT-QLMT của 

Sở tài nguyên & môi trường cấp ngày 10/1/2025. 

1.4. Hệ thống xử lý nước ngầm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Thuyết minh hệ thống xử lý Nước ngầm  

Nước ngầm được bơm từ một giếng qua đường ống nhựa PVC dẫn đến Bể lọc. 

Gồm 2 bể lọc được làm bằng bê tông. 

Bơm cấp giếng 

Nước ngầm 

Bể chứa 

Bể lọc 



 

34 

 

Bể lọc: 

Mở các van cấp nước để cấp nước vào bể lọc 

Nước ngầm sẽ chảy qua các lớp vật liệu lọc 

Gồm 3 lớp vật liệu lọc: 

Lớp 1 (lớp cát vàng trên cùng): Tại lớp cát vàng mịn trên cùng giúp loại bỏ các 

tạp chất, cặn bẩn có kích thước lớn trong nước, giúp nguồn nước trong hơn. 

Lớp 2 (lớp than hoạt tính): Lớp than hạt tính có tác dụng hấp thụ, loại bỏ các 

tạp chất có kích thước lớn, tạp chất hữu cơ hòa tan, hóa chất độc hại, thuốc trừ sâu, 

hóa chất công nghiệp có trong nước. Khử màu, khử mùi tanh hôi của nước. 

Lớp 3 (lớp sỏi hạt thô, lớp cuối cùng): Sỏi hạt to giúp nâng đỡ các lớp vật liệu 

lọc phía trên, tạo không gian thu nước sạch. 

Bể chứa nước tập trung 

Nước ngầm sau lọc sẽ chảy ra từ phía dưới của bể lọc. Toàn bộ nước ngầm sạch 

sẽ theo rãnh chảy về và được lưu trữ tại bể chứa nước tập trung của công ty, phục vụ 

cho mục đích sản xuất. 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 

2.1. Giảm thiểu ô nhiễm do phương tiện giao thông 

Hoạt động của các phương tiện giao thông ra vào hàng ngày phát sinh ra bụi và 

các khí như CO, SO2, NOx,… Để đảm bảo không gây ô nhiễm môi trường cho khu 

vực, Công ty đang và sẽ tiếp tục thực hiện các biện pháp sau: 

- Bê tông hoá toàn bộ sân bãi. 

- Có chế độ điều tiết xe vận tải chở nguyên nhiên vật liệu và sản phẩm hợp lý 

để tránh hiện tượng tắc nghẽn giao thông tại các tuyến đường trong khu vực.  

- Các phương tiện vận chuyển đều có bạt che phủ. 

- Tưới nước làm ẩm đường giao thông, nhất là vào những ngày khô hanh với 

tần suất 1-2 lần/ngày. 

- Đã nhiều cây xanh vừa tạo cảnh quan, vừa giảm thiểu bụi và tiếng ồn, tỷ lệ cây 

xanh đạt 20% (theo quy hoạch tỉ lệ cây xanh, mặt nước đạt 17,07%) 

2.2. Giảm thiểu ô nhiễm không khí tại xưởng sản xuất 

2.2.1 Hệ thống thông thoáng nhà xưởng 

Thông thoáng xưởng giặt: Công ty đã lắp đặt hệ thống quạt đẩy với tổng cộng 

24 quạt nhằm thông thoáng nhà xưởng, quạt được chế tạo bằng inox bởi Công ty Toàn 

Cầu, thông số kỹ thuật như sau: 



 

35 

 

 

Điện áp: 220V/380V 

Công suất: 130W 

Lưu lượng gió: 2200m3/h 

Sải cánh: 25cm 

KT: 32x32x27cm 

Trọng lượng: 6kg 

Số lượng (theo ĐTM và hiện tại): 

24 cái 

 

 

 

Hình 3.3. Hình ảnh hệ thống thông gió và quạt hút trong xưởng giặt 



 

36 

 

 

Quạt công nghiệp được bố trí tại các vị trí 

trong nhà xưởng: 

Số lượng theo ĐTM: 8 cái 

Số lượng hiện tại: 40 cái 

Thông số kỹ thuật: 

Công suất: 220W 

Trọng lượng: 17,6kg 

Kích thước cánh: 650mm 

Tốc độ quay: 1200 vòng/phút 

Lưu lượng gió: 13000m3/h 

Cấp độ gió: 3 cấp 

Quạt công nghiệp  

Nhận xét: So với báo cáo ĐTM được phê duyệt năm 2014, số lượng quạt hút và thông 

gió không thay đổi. Số lượng quạt công nghiệp tăng thêm 32 quạt. 

2.1.2 Hệ thống làm mát tại khu vực giặt nóng 

Khu vực giặt nóng được bố trí tại góc bên phải nhà xưởng (hướng cửa chính đi 

vào). Để giảm thiểu ô nhiễm khí thải từ quá trình giặt nóng. Trong khí này có chứa hơi 

hóa chất như kiềm, Na2CO3... Để xử lý lượng khí thải này Công ty sử dụng quạt hút 

đưa các khí ô nhiễm ra khỏi môi trường sản xuất, tránh tác hại cho công nhân làm việc 

trong xưởng. Công ty đã lắp đặt quạt hút tại hai bên xưởng sản xuất có thông số kỹ 

thuật như sau: 

- Nguyên liệu chế tạo: Kim loại 

- Công suất: 180w 

- Lưu lượng: 6000 - 7000 m3khí/h, hệ thống 

- Kích thước: 700*700*300mm 

- Số lượng (theo ĐTM và hiện tại): 3 quạt 



 

37 

 

  

Hình 3.4. Hình ảnh quạt hút tại xưởng giặt 

2.1.3 Hệ thống xử lý khí thải lò hơi 

 Công ty sử dụng lò hơi cung cấp hơi nóng phục vụ cho công đoạn hấp, giặt 

nóng. Công ty có 2 nồi hơi hoạt động thay phiên nhau và để dự phòng khi có 1 nồi hơi 

không hoạt động (trong quá trình giặt chỉ vận hành 1 nồi hơi). Nồi hơi có công suất 

7000kg/h và 9000kg/h. Đây là loại nồi hơi nằm do công ty cổ phần nồi hơi Việt Nam 

chế tạo ngày 13/7/2006. Khói thải được đưa qua hệ thống Cyclon xử lý bụi (cyclon có 

đường kính 2m, chế tạo bằng thép tại Việt Nam. Tại đây 95-99% lượng bụi sẽ được 

tách ra và thu hồi), tiếp theo được dập bằng nước, sau đó khí được thoát ra ngoài khỏi 

ống khói có chiều cao 16m, đường kính 0,5m.  

 Phương pháp tách bụi bằng Cyclone được ứng dụng nhiều trong công nghiệp, 

có hiệu suất xử lý cao (75-85%) khi kích thước hạt bụi > 5µm. 

Nguyên lý hoạt động: Khi dòng khí có chứa bụi chuyển động theo một quỹ đạo 

tròn (dòng xoáy) dịch chuyển xuống dưới và hình thành dòng xoáy ngoài. Lúc đó, các 

hạt bụi có khối lượng riêng lớn hơn không khí dưới tác dụng của lực ly tâm văng vào 

thành Cyclone. Tiến đến gần đáy chóp, dòng khí bắt đầu quay ngược trở lại và chuyển 

động lên trên hình thành dòng xoắn trong. Các hạt bụi văng đến thành, dịch chuyển 

xuống dưới nhờ lực tác dụng của dòng xoáy và trọng lực rơi xuống thùng chứa được 

đặt ở đáy tháp. Khí thải thoát ra ở phía trên Cyclone, tiếp tục đi đến thiết bị tháp hấp 

thụ 



 

38 

 

 

 

 

 

 

Tại thời điểm lập ĐTM công ty sử dụng 1 lò hơi. Đến năm 2017 công ty lắp đặt thêm 

1 lò hơi để thay nhau hoạt động và chuyển từ sử dụng nguyên liệu than đá sang dùng 

mùn cưa để giảm bớt lượng khí thải ô nhiễm. 

*  Danh mục thiết bị 

ST

T 
Thiết bị 

Thông số 

Lò hơi 7 tấn Lò hơi 9 tấn 

1 Cyclon 

- Vật liệu: thép sơn 

- Kích thước D1000 * 

H3000 mm 

- Vật liệu: thép sơn 

- Kích thước D1000 * 

H3000 mm 

2 
Ống khói đường 

kính 
- D=70 cm - D=70 cm 

3 Ống khói cao  - 9 m - 9 m 

4 Quạt hút 

- Công suất quạt: 36 KW * 

380 V 

- Cột áp: 3500 mmAq 

- Lưu lượng:7000 m3/h 

 

- Công suất quạt: 38 KW * 

380 V 

- Cột áp: 3500 mmAq 

- Lưu lượng:9000 m3/h 

 

6 Bơm dập bụi - Lưu lượng 7,67 l/s - Lưu lượng 7,67 l/s 

7 Tháp hấp thụ ướt  

- Kích thước: D1500 * 

3000 mm 

- Vật liệu chế tạo: thép 

sơn 

- Kích thước: D1500 * 

3000 mm 

Vật liệu chế tạo: thép sơn 

 

 

 

 



 